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ROMË, 5 MAJ - Agjencia për
Ushqim e Kombeve të
Bashkuara tha se, sipas të
dhënave në prill, çmimet e
ushqimeve u rritën për herë të
parë brenda një viti. Por,
megjithatë, çmimet janë 20 për
qind më të ulëta krahasuar me
muajin mars të vitit 2022, kur u
shënua rekord i rritjes së
çmimeve pas nisjes së pushtimit
rus të Ukrainës. 
Indeksi i çmimeve të Organizatës
për Ushqim dhe Agrikulturë
(FAO) muajin e kaluar ishte
mesatarisht 127.2 pikë krahasuar
me 126.5 pikë në mars. Kjo
agjenci tha se rritja e çmimeve në
prill është për shkak të rritjes së
çmimeve të sheqerit, mishit dhe
orizit, që kompensuan rënien e

çmimeve të drithërave, bulmetit
dhe vajit ushqimor. “Teksa
ekonomitë rimëkëmben nga
ngadalësimi i rritjes ekonomike,
kërkesat do të rriten, duke rritur
presionin edhe ndaj çmimeve të
ushqimeve”, the ekonomisti në
FAO, Maximo Teroro. 
Rritja e çmimit të sheqerit, që në
mars arriti në 17.6 për qind, ishte
rritja më e madhe e regjistruar që
nga viti 2011. FAO tha se rritja e
çmimit të këtij produkti lidhet
me furnizimet e pakta për shkak
të rënies së prodhimit në Indi
dhe Kinë.
Ndërkaq, sipas indeksit, çmimet
për mish u rritën për 1.3 për qind
nga muaji në muaj, ndërkaq
çmimi i vajit ushqimor ra për 1.7
për qind. Por, rritje të madhe

kanë shënuar çmimet e orizit.
“Rritja e çmimeve të orizit është
mjaft shqetësuese dhe është
thelbësore që nisma e Detit të Zi
të ripërtërihet, për të shmangur
edhe një rritje tjetër të çmimeve
të grurit dhe elbit”, tha Torero. Ai
iu referua marrëveshjes që lejon
eksportin e drithërave ukrainase
përmes porteve të Detit të Zi, që
Rusia bllokoi pas pushtimit të
Ukrainës.
Rusia dhe Ukraina janë dy prej
prodhueseve më të mëdha në
botë të drithërave.
Ndërkaq, në një raport të ndarë
për furnizimet me drithëra, FAO
tha se parashikon që prodhimi
botëror i grurit më 2023 të jetë
785 milionë tonë, apo pak më
pak sesa më 2022.

OKB-ja: Çmimet e ushqimeve rriten 
për herë të parë pas një viti

KARTUM, 5 MAJ - Kombet e
Bashkuara paralajmëruan të
premten se një numër i madh
fëmijësh po vdesin në
konfliktin e Sudanit, duke vënë
në dukje raportet që tregojnë
se shtatë fëmijë vriten ose
plagosen çdo orë. “Siç u
frikësuam dhe siç
paralajmërohej, situata në
Sudan është bërë fatale për një
numër të madh fëmijësh”, u tha
gazetarëve në Gjenevë, James
Elder, zëdhënës i agjencisë së
OKB-së për fëmijë, UNICEF.
Ai tha se agjencia ka marrë
raporte nga një partner i
besuar - ende i paverifikuar në
mënyrë të pavarur nga OKB-ja
- se 190 fëmijë u vranë dhe 1
700 u plagosën vetëm në 11
ditët e para të konfliktit që filloi
më 15 prill.
Elder vuri në dukje se ata
numra janë mbledhur nga
institucionet shëndetësore në
Kartum dhe rajonin e Darfurit.
Kjo do të thotë se mbulon

vetëm fëmijët që arritën në
institucionet e kujdesit
shëndetësor në ato zona, tha
ai, duke paralajmëruar se
“realiteti ka të ngjarë të jetë
shumë më i keq”. 
Qindra njerëz janë vrarë dhe

qindra mijëra janë larguar nga
shtëpitë e tyre në Sudan që nga
fillimi i betejave tri javë më
parë midis forcave të shefit të
ushtrisë, Abdel Fattah al-
Burhan dhe Forcave të
Reagimit të Shpejtë (RSF) të

ish- zëvendësit të tij, Mohamed
Hamdan Daglo.
Palët kanë rënë dakord për një
varg armëpushimesh të
shkurtra, por asnjëra nuk është
respektuar plotësisht dhe të
premten sulmet ajrore dhe të
shtënat me armë vazhduan ta
tronditin Kartumin për ditën e
21 me radhë.
Agjencia e OKB-së për
refugjatët dënoi gjithashtu
situatën e rëndë në Sudan,
duke u kërkuar të gjitha
vendeve që të përmbahen nga
kthimi i shtetasve sudanezë në
vend. “UNHCR u kërkon të
gjitha vendeve që t’i japin
civilëve që ikin nga Sudani
qasje jodiskriminuese në
territoret e tyre”, u tha
gazetarëve Elizabeth Tan,
shefja e mbrojtjes
ndërkombëtare brenda kësaj
agjencie. “Kjo vlen për shtetasit
sudanezë, shtetasit e huaj,
duke përfshirë refugjatët që po
strehoheshin nga Sudani,

personat pa shtetësi dhe ata që
nuk kanë pasaporta ose
dokumente të tjera identiteti”,
tha ajo.
UNHCR ka thënë se po
përgatitet për një largim të 860
000 njerëzve nga Sudani në
vendet fqinje, me më shumë se
113 000 njerëz që janë larguar
tashmë nga vendi.
Qindra mijëra të tjerë janë
zhvendosur brenda Sudanit.
“Ne u jemi mirënjohës të gjitha
vendeve fqinje që i kanë lejuar
ata të kërkojnë siguri”, tha Tan.
Duke treguar për
paqëndrueshmërinë aktuale
në Sudan, ajo tha se agjencia u
bëri thirrje vendeve që “ta
pezullojnë nxjerrjen e
vendimeve negative për
kërkesat për azil të paraqitura
nga shtetas sudanezë ose
persona pa shtetësi që banonin
zakonisht atje”. Ajo theksoi se
vendimet negative të azilit të
dhëna më parë mund të kenë
nevojë të rishqyrtohen.

Numër i madh i fëmijëve të vrarë në Sudan

TOKIO, 5 MAJ - Një tërmet i
fuqishëm goditi Japoninë
qendrore të premten, duke lënë
të paktën një person të vdekur
dhe 21 të lënduar. Tërmeti me
magnitudë 6.5 shkallë goditi
rajonin qendror Ishikawa në
mesditë, në një thellësi prej 12
kilometrash, sipas Agjencisë
Meteorologjike të Japonisë.
Zyrtarët e motit paralajmëruan
banorët për dridhje të tjera të
mundshme dhe rrëshqitje të
dheut në ditët në vijim, por
thanë se nuk kishte rrezik për
cunami. “Ishte një dridhje e
madhe dhe e gjatë që zgjati rreth
dy minuta. U ndjeva i frikësuar

sepse lëkundjet vazhduan”, i tha
transmetuesit publik një zyrtar i
qeverisë lokale në qytetin e
Suzu, i cili nuk pranoi ta jepte
emrin.
Zëdhënësi i qeverisë, Hirokazu
Matsuno, u tha gazetarëve në
kryeqytetin Tokio, se një person
u raportua i vdekur dhe se kishte
“raportime të shumta për
ndërtesa të shembura”. “Viktima
ra nga një shkallë”, tha për AFP-
në një zyrtar i menaxhimit të
krizës, duke shtuar se 21
persona të tjerë ishin plagosur.
Agjencia lokale e menaxhimit të
zjarrit dhe fatkeqësive tha se të
paktën tri ndërtesa ishin

shkatërruar me dy persona të
bllokuar brenda.
Njëri ishte nxjerrë nga rrënojat
dhe ishte dërguar në spital dhe
ekipet e shpëtimit po kërkonin
tjetrin.
Shërbimi Gjeologjik i ShBA-së e
vendosi magnitudën në 6.2 dhe
tha se tërmeti goditi në bregdet,
por Agjencia Meteorologjike e
Japonisë tha se epiqendra e
tërmetit ishte në tokë.
Ministri japonez i parandalimit
të fatkeqësive, Koichi Tani, tha
se kishte raporte për rrëshqitje
të shumta dheu dhe disa vendas
ishin strehuar në strehimoret e
evakuimit.

Një i vdekur nga tërmeti i fuqishëm në Japoni
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HAGË, 5 MAJ - Angela Griep, shefe
e Informimit dhe Komunikimit
Publik në Dhomat e
Specializuara të Kosovës (DhSK),
përmes platformës online
“zoom”, në konferencë për
medie, ka bërë me dije se Paneli
i Gjykatës së Apelit ka refuzuar
ankesat e 20 personave për të
marrë pjesë si viktima në
çështjen e Hashim Thaçit, Kadri
Veselit, Rexhep Selimit dhe
Jakup Krasniqit. “Të mërkurën,
më 26 prill 2023, paneli i
Gjykatës së Apelit rrëzoi apelet e
20 personave për të marrë pjesë
në proces gjyqësor si viktima të
cilët kishin apeluar vendimin e
trupit gjykues, ku u refuzua
kërkesa e tyre për pjesëmarrje në
çështjen gjyqësore Thaçi dhe të
tjerët”, ka thënë Griep. Sipas saj,
paneli ka vendosur se personat
mund të dorëzojnë sërish
kërkesë në qoftë se i paraqesin
informacione të reja trupit
gjykues, raporton “Betimi për
Drejtësi”. Ajo ka theksuar se
apelet janë dorëzuar nga dy
mbrojtës që përfaqësojnë 20

personat të cilëve iu refuzuan
kërkesat.
Më tutje, ajo ka thënë se në të
njëjtën çështje gjyqësore më 28
prill trupi gjykues ka rrëzuar
kërkesën e Zyrës së Prokurorit të
Specializuar (ZPS-së) për
miratimin e një procedure për
rastet kur mund të dalë aspekti i
vetinkriminimit nga vetë
dëshmitari në bazë të rregullës
151. “Trupi gjykues është i
mendimit se rregulla 43 dhe 151
të marra së bashku me paragrafin
97v të urdhrit për zhvillimin e
gjykimit e rregullojnë siç duhet
aspektin e vetinkriminimit të
mundshëm nga dëshmitarët në
këtë fazë të procesit gjyqësor”, ka
thënë Griep.
Më tutje, ajo ka deklaruar se në
bazë të rregullit 151, një
dëshmitar mund të kundërshtojë
të japë dëshmi që mund ta
inkriminojnë, megjithatë trupi
gjykues mund të detyrojë një
dëshmitar të dëshmojë, për
shembull nëse dëshmitari do të
japë dëshmi unike për çështjen
gjyqësore. “Në një rast të tillë

trupi gjykues duhet t’i japë
garanci dëshmitarit se gjykata
nuk do të veprojë lidhur me
vetinkriminimin para dhënies së
dëshmisë”, ka thënë Griep.
Në këtë konferencë ajo ka

njoftuar se më 1 maj 2023 dhe në
vijim të vendimit nga trupi
gjykues, administratorja ka
përfunduar emërimin e David
Young si mbrojtës të Rexhep
Selimit dhe ka caktuar Geoffrey

Roberts si mbrojtës
zëvendësues. Po ashtu, ajo ka
njoftuar se seancat në rastin e
liderëve të UÇK-së do të rinisin
më 10 maj me fillim nga ora
09:00.

Specialja refuzon 20 persona për të marrë pjesë 
si viktima në rastin e liderëve të UÇK-së

PRISHTINË, 5 MAJ - Prokuroria e
Pejës ka ngritur aktakuzë
ndaj tre personave për
vrasjen e tre personave më 26
nëntor 2021 në fshatin

Gllogjan të Deçanit. Në një
konferencë për medie më 5
maj, prokurorja e rastit,
Sahide Gashi, njoftoi se, pas
hetimeve prej një viti e

gjysmë, kanë ngritur
aktakuzë për vrasje të rëndë
kundër Kastriot Mehmetajt
dhe Kreshnik Mehmetajt.
Aktakuzë u ngrit edhe ndaj

Halil Mehmetaj për shtytje
në këtë vepër penale.
Prokurorja Gashi dha edhe
hollësi të tjera nga hetimi i
vrasjeve dhe foli edhe për

motivin e mundshëm. “Nuk
ka indikacione për një sulm
terrorist. Kemi të bëjmë me
një ekzekutues, me shumë
gjasë të maskuar. Target i
sulmit ishte shoferi i
autobusit”, tha ajo dhe shtoi
se sulmi ishte mirë i
planifikuar.

Çfarë ndodhi
në Gllogjan?
Vrasja e tre personave kishte
ndodhur pas një sulmi të
armatosur ndaj një autobusi që
po bartte edhe nxënës në
Gllogjan.
Të vrarë mbetën dy nxënës dhe
shoferi i autobusit.
Mbrëmjen e 26 nëntorit të vitit
2021 në Gllogjan, rreth orës
19:00, autobusi që vinte nga
Gjakova u sulmua. Të vrarë
mbetën ngasësi i autobusit dhe
dy nxënës që ndodheshin
brenda. Menjëherë pas ngjarjes,
policia njoftoi se nuk ka arsye
për të besuar se sulmi ka motive
terroriste. Autoritetet atëbotë
ofruan shpërblim prej 20 000.00
eurosh për këdo që jepte
informata që do të çonin në
arrestimin e autorëve të këtij
sulmi.

Aktakuzë ndaj tre personave 
për vrasjen e trefishtë në Gllogjan

MITROVICË, 5 MAJ - Me qëllim
të rritjes së nivelit të
sigurisë në trafikun rrugor,
policia në rajonin e
Mitrovicës së Jugut dhe në

rajonin e Veriut përmes
aktiviteteve (fushatës)
javore po synon të rritë
ndërgjegjësimin e
shoferëve për kujdes gjatë

drejtimit të mjetit. Nën
moton “Shofer, kujdes” në
të dy rajonet e Mitrovicës,
pjesëmarrësve në trafik,
veçanërisht shoferëve, u

janë shpërndarë të
premten fletushka me
mesazhe informuese dhe
vetëdijesimi për kujdes dhe
respektim të shpejtësisë.

Policia zhvillon fushatë vetëdijesimi për sigurinë në trafik  
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Prishtinë, 5 maj - Kosova dhe
Serbia sërish i interpretojnë
ndryshe marrëveshjet e arritura
në kuadër të dialogut për
normalizimin e marrëdhënieve.
Kësaj radhe ka pasur një
“konfuzion” lidhur me
mandatin e Ekipit Menaxhues
për formimin e Asociacionit të
Komunave me Shumicë Serbe.
Më 3 maj autoritetet e Kosovës e
liruan nga detyra Ekipin
Menaxhues, me arsyetimin se
një ditë më parë në Bruksel e
kishin paraqitur statutin dhe se i
kishte përfunduar mandati.
Për këtë reaguan ashpër
autoritetet nga Serbia, duke
theksuar se mandati i Ekipit
Menaxhues nuk përfundon me
prezantimin e projekt-statutit të
Asociacionit, por se ai ka një rol
të rëndësishëm në vetë procesin

e formimit të tij.
Pastaj erdhi interpretimi i
Bashkimit Evropian, si lehtësues
i dialogut ndërmjet Kosovës dhe
Serbisë.
Nga BE-ja thanë se vendimi i
Qeverisë së Kosovës për
shpërbërjen e Ekipit Menaxhues
është në kundërshtim me
marrëveshjet e arritura në
kuadër të dialogut.
Zëdhënësi i BE-së, Peter Stano,
tha më 4 maj se Ekipi
Menaxhues duhet të jetë
funksional derisa të miratohet
statuti për formimin e
Asociacionit të Komunave me
Shumicë Serbe në Kosovë. “Ekipi
menaxhues propozoi dhe
paraqiti draftin [statutin] e parë,
që do të thotë se ka filluar
procesin dhe jo se procesi ka
përfunduar. Prandaj, vendimi

për shpërbërjen e Ekipit
Menaxhues bie ndesh me
tekstin dhe frymën e
marrëveshjes”, tha Stano.
Por, lidhur me deklaratat për
shpërbërjen e Ekipit Menaxhues
të zëdhënësit të BE-së, Peter
Stano, ka reaguar Qeveria e
Kosovës. Në reagim thuhet se
vendimi i Qeverisë së Kosovës
për ekipin menaxhues nuk është
në kundërshtim me
marrëveshjen. “Nga deklarata e
zëdhënësit të BE-së vihet re se ka
minimum të njohurisë për atë
që po zhvillohet në procesin e
dialogut, por maksimum
gatishmërie për nxjerrjen e
deklaratave kundër Kosovës.
Gatishmërinë e njëjtë duhet ta
ketë kur ka shkelje aktuale të
marrëveshjes si, për shembull,
vota kundër e Serbisë në

Këshillin e Evropës, për të cilën
po gjendet në vështirësi kur
përgjigjet. Apo edhe për shkeljet
e tjera që Serbia po ia bën
marrëveshjes”, thuhet në
reagim.
Sipas Qeverisë së Kosovës, “Ekipi
Menaxhues e ka pasur vetëm një
mision apo detyrë - përgatitja
dhe prezantimi i draftit të
statutit. Pas këtij prezantimi nuk
ka më asnjë rol sepse diskutimi
tashmë është politik”.

Kur u ra dakord për 
krijimin e Ekipit
Menaxhues?

Asociacioni i Komunave me
Shumicë Serbe është arritur në
vitin 2013. Marrëveshja
parashikonte që Asociacioni të
formohej në bazë të statutit, të
kishte kryetar, nënkryetar,
kuvend dhe këshill dhe se
shpërbërja e tij mund të bëhej
vetëm me vendim të komunave
anëtare.
Ky bashkim duhet të përbëhet
nga dhjetë komuna me shumicë
serbe në Kosovë - gjashtë në jug të
Ibrit: Graçanica, Shtërpca,
Novobërda, Kllokoti, Ranillugu

dhe Parteshi - dhe katër në veri,
Mitrovica e Veriut, Leposaviqi,
Zveçani dhe Zubin Potoku.
Në mënyrë që të gjitha këto
komuna ta formojnë
Asociacionin, fillimisht është
dashur të mbahen zgjedhjet
lokale sipas ligjeve të Prishtinës
zyrtare në veri të Kosovës, në
mënyrë që të formohen katër
komuna. Kjo ndodhi në nëntor të
vitit 2013.
Mirëpo zgjedhjeve u ka paraprirë
Plani i Zbatimit të marrëveshjes
nga viti 2013, në të cilin për herë
të parë përmendet Ekipi
Menaxhues për formimin e
Asociacionit të Komunave me
Shumicë Serbe.
Kështu parashihej që të dyja palët
të formojnë një Ekip Menaxhues
për krijimin e Asociacionit deri në
fund të majit të vitit 2013, me
qëllim hartimin e statutit, por
edhe për t’i trajtuar “të gjitha
çështjet që janë relevante për
krijimin e Asociacionit”.
Gjithashtu, ishte planifikuar që
Ekipi Menaxhues të përbëhet nga
përfaqësues të katër komunave
nga veriu, të cilët do të
themeloheshin pas konfirmimit
nga autoriteti kompetent i
Kosovës.

A është në kundërshtim 
me marrëveshjet shpërbërja 

e Ekipit Menaxhues?
Bashkimi Evropian (BE) ka theksuar se vendimi i Qeverisë së Kosovës për
shpërbërjen e Ekipit Menaxhues për formimin e Asociacionit të
Komunave me Shumicë Serbe është në kundërshtim me marrëveshjet e
arritura në kuadër të dialogut. Zëdhënësi i BE-së, Peter Stano, ka pohuar
se Ekipi Menaxhues duhet të jetë funksional derisa të miratohet statuti
për formimin e Asociacionit të Komunave me Shumicë Serbe në Kosovë.
Ndërkaq Qeveria e Kosovës në reagimin e saj ka bërë me dije se vendimi
për ekipin menaxhues nuk është në kundërshtim me marrëveshjen
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Mehaj në Itali, vizita fokusohet në fushën e mbrojtjes,
edukimit dhe trajnimit të ushtarakëve të FSK-së

Kur duhet të shpërndahet
Ekipi Menaxhues?

Sipas Zyrës për Kosovën në
Qeverinë e Serbisë, dy palët kanë
arritur një marrëveshje tjetër në
vitin 2013 lidhur me mandatin e
Ekipit Menaxhues për
themelimin e Asociacionit të
Komunave me Shumicë Serbe.
“Radio Evropa e Lirë” nuk ka
mundur ta gjejë këtë dokument
në mesin e dokumenteve të
publikuara të Qeverisë së
Kosovës apo BE-së.
Sipas dokumentit që gjendet në
uebfaqen e Zyrës për Kosovën,
Ekipi Menaxhues është dashur të
shpërbëhet pas mbajtjes së
zgjedhjeve lokale në veri dhe
formimit të Asociacionit të

Komunave me Shumicë Serbe.
Megjithatë, veprimet për krijimin
e Asociacionit nuk u realizuan
kurrë në terren dhe në vitin 2015
palët ranë dakord për parimet
mbi bazën e të cilave duhej të
formohej. Më pas, Gjykata
Kushtetuese e Kosovës konstatoi
se disa nga parimet nuk janë në
përputhje me 23 nenet e
Kushtetutës, të cilat autoritetet
në Prishtinë i përdorën si
shpjegim për refuzimin e krijimit
të Asociacionit.

Detyrat dhe përgjegjësitë e
tjera të Ekipit Menaxhues

Ekipi Menaxhues, përsëri në
bazë të dokumentit të
disponueshëm në uebfaqen e

Zyrës për Kosovën të Qeverisë së
Serbisë, është dashur t’i
ndërmarrë të gjitha “masat e
nevojshme praktike për
themelimin e Asociacionit”.
Masat praktike përfshijnë:
përgatitjen e infrastrukturës për
ambientet zyrtare të
Asociacionit; identifikimin e
burimeve të nevojshme njerëzore;
duke ndërmarrë veprimet e
nevojshme administrative.
Gjithashtu, Ekipi Menaxhues
duhej ta kishte hartuar statutin e
formimit të Asociacionit, i cili do të
përcaktonte në mënyrë specifike
themelimin dhe qëllimin e tij,
strukturën organizative, proceset
vendimmarrëse dhe kompetencat
e tij.
Statuti është hartuar në vitin 2018,

por është paraqitur si pjesë e
dialogut politik të nivelit të lartë
më 2 maj 2023. Kosova e refuzoi
këtë statut me shpjegimin se
Beogradi zyrtar në Kosovë
dëshiron të krijojë Republikën
Sërpska, një nga entitetet në
Bosnjë-Hercegovinë.

Ekipi Menaxhues dhe
autoritetet e Kosovës

Sipas Marrëveshjes së Brukselit,
Ekipi Menaxhues duhej të luante
një “rol përfaqësues ndaj
autoriteteve qendrore në
Prishtinë”. “Autoritetet qendrore
do të konsultohen me Ekipin
Menaxhues për të gjitha çështjet
që kanë të bëjnë me
vetëqeverisjen lokale në

përputhje me Kartën Evropiane
për Vetëqeverisjen Lokale dhe
ligjet e Kosovës”, thuhet në të.
Ministri i Administrimit të
Pushtetit Lokal në Qeverinë e
Kosovës, Elbert Krasniqi, në fund
të prillit ka thënë e se ka ftuar në
takim Ekipin Menaxhues, por
askush nuk është përgjigjur. Ai
ka nënvizuar se vendimi i vitit
2020 parasheh që Ekipi
Menaxhues të raportojë për
aktivitetet e tij te ministri i
Vetëqeverisjes Lokale në
Qeverinë e Kosovës.
Ky ekip përbëhej nga katër
anëtarë nga komuniteti serb:
Danijela Vujiçiq, Jelena Boloviq,
Igor Kalamar dhe Dejan
Radojkoviq. Aktualisht nuk është
e qartë nëse do të formohet një
ekip i ri menaxhues.

PRISHTINË, 5 MAJ - Ministri i
Mbrojtjes, Armend Mehaj, ka
qëndruar për vizitë zyrtare në
Itali. Ai është pritur me nderime
ushtarake nga ministri i
Mbrojtjes i Italisë, Guido
Crosetto.  
Ministrin Mehaj e shoqëronin
edhe zëvendëskomandanti i
FSK-së, gjeneralmajor Enver
Cikaqi, ambasadorja e Kosovës
në Itali, Lendita Haxhitasimi
dhe zyrtarë të lartë të Ministrisë
së Mbrojtjes. Në këtë takim
ministri Mehaj dhe homologu i
tij italian diskutuan rreth
bashkëpunimit në fushën e
mbrojtjes, edukimit dhe
trajnimit të ushtarakëve të FSK-
së në fusha specialistike, forca
speciale, aviacion e mjekësi.
Gjithashtu, ministri Mehaj
shprehu edhe njëherë
gatishmërinë për ofrimin e
trajnimeve në fushën e kërkim-
shpëtimit urban, çminimit dhe

eliminimit të materieve të
rrezikshme. Përveç të tjerash,
në këtë takim u bisedua dhe për

situatën aktuale gjeopolitike,
luftën në Ukrainë dhe
rëndësinë e unitetit për

mbështetjen e ukrainasve në
luftën kundër agresorit rus. 
Në këtë aspekt ministri Mehaj

bëri me dije se Kosova mban
qëndrim të qartë kundër
politikave ruse dhe në
vazhdimësi, si pjesë e Grupit të
Kontaktit për Mbrojtjen e
Ukrainës, ai theksoi se vendi
ynë është duke ofruar gjithçka
që është e mundshme brenda
kapaciteteve, duke përfshirë
pranimin e refugjatëve si dhe
integrimin e gazetarëve
ukrainas në Kosovë dhe ofrimin
e trajnimeve me instruktorë
specialistë të Qendrës
Ndërkombëtare të Kërkim-
Shpëtimit.
Në fund të këtij takimi Mehaj
falënderoi ministrin Crosetto
për mbështetjen e
deritanishme ofruar nga shteti
italian, duke u zotuar për
vazhdim të thellimit të këtij
bashkëpunimi, që është në
funksion të ruajtjes së paqes
dhe stabilitetit të
gjithëmbarshëm.

Bislimi pret në takim deputetin e Bundestagut 
gjerman, temë diskutimi energjia 

PRISHTINË, 5 MAJ -
Zëvendëskryeministri i parë për
Integrim Evropian, Zhvillim
dhe Dialog i Kosovës, Besnik
Bislimi, ka pritur të premten në
takim deputetin e Bundestagut
gjerman nga radhët e të
Gjelbërve, Boris Mijatovic.
Zëvendëskryeministri Bislimi e
vlerësoi lart rolin e Gjermanisë
si partnere dhe aleate kyçe të
Kosovës, duke theksuar me
rëndësi të veçantë mbështetjen
e tyre të madhe e aktive në
proceset e integrimit evropian.
“Përkrahja edhe në zhvillim
ekonomik e sektorë të
rëndësishëm si energjia,
përmes projekteve të ndryshme
të mbështetjes e
bashkëpunimit, veçse e
komplementon kuadrin e
punës së përbashkët në
shërbim të vizionit tonë për
zhvillim dhe mirëqenie të të

gjithë qytetarëve në çdo cep të
vendit”, ka thënë Bislimi.
Deputeti Mijatovic vuri në
dukje progresin e Kosovës të
reflektuar në indeksin e këtij viti
të Reporterëve pa Kufij (RSF),
ku Kosova u rrit për 22 vende në
dy vjetët e fundit, si dëshmi të
vlerave demokratike dhe
evropiane të cilat i përfaqëson e
jetëson Kosova. Po ashtu, edhe
angazhimin e qeverisë në
luftimin e korrupsionit dhe
punën e bërë në këtë drejtim.
Zëvendëskryeministri Bislimi e
falënderoi deputetin Mijatovic
për ndihmën e ofruar sa i
përket agjendës së Kosovës në
lidhje me rrugëtimin e
tranzicionit drejt energjisë së
gjelbër e të ripërtëritshme, për
të cilën qeveria mbetet e
përkushtuar dhe ka miratuar
Strategjinë për Energji 2022-
2031.
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A do të quhet Universiteti 
“Hasan Prishtina” në të ardhmen 

“Mirëdita - Dobardan”?

Patriotët jugosllavë dhe serbë
kundër Hasan Prishtinës: Edhe në
kohën kur Universiteti i Prishtinës
u emërua me emrin e Hasan
Prishtinës, ideologut dhe luftëtarit
shqiptar për çlirim dhe bashkim
kombëtar, deri kur u vra nga
vrasës të paguar për qëllime
politike në Selanik të Greqisë,
kishte të tillë, kryesisht mbetjet
jugosllave dhe serbe që flisnin
shqip që, në heshtje e
kundërshtonin këtë emërtim.
Emri dhe vepra e Hasan Prishtinës
ishin të pakapërcyeshme edhe për
rrogëtarët besnikë që i shërbyen
Jugosllavisë dhe Serbisë, atëherë e
sidomos tani, shkëlqyeshëm të
sistemuar në institucionet
kosovare, prandaj edhe
kundërshtimi nuk ishte shumë i
zëshëm. Hasan Prishtina ishte i
vetmi politikan shqiptar që luftoi
për liri dhe bashkim kombëtar
edhe politikisht si deputet i
Kuvendit turk, por edhe
ushtarakisht si udhëheqës i
kryengritësve shqiptarë. Ishte i
pakompromis kur ishin në pyetje
çështja kombëtare dhe atdheu,
deri në kohën kur e vranë
pabesisht në Selanik, Balto
Stambolla, me bashkëpunëtorë!
Në historinë e re dhe para kësaj,
nuk ka politikan më të zotin, më të
përgatitur dhe më të vendosur për
çdo sakrificë se që ishte Hasan
Prishtina. Hasan Prishtina e
shkriu tërë pasurinë që e kishte e
ishte i kamur për kohën kur jetoi
dhe veproi për çështje kombëtare.
Hasan Prishtina as për së afërmi
nuk u vlerësua për kontributin e tij
kombëtar, as në Shqipëri e as në
Kosovë. Qartazi Hasan Prishtina
nuk veproi për t’u vlerësuar, por se
e kishte bindje, qëllim dhe gjakim.
Baca Adem Demaçi e kishte
shembull veprimtarinë e Hasan
Prishtinës dhe e merrte si model
të një veprimtari kombëtar të
përkushtuar, deri në vdekje për liri
dhe bashkim kombëtar. Edhe
kryeministri i tashëm i Kosovës, së
paku deklarativisht e thotë se
Hasan Prishtina është shpirti
frymëzues i të gjithë shqiptarëve

për liri dhe bashkim kombëtar e
që e ka motivuar edhe vetë
kryeministrin për veprimtari
politike.
Nuk e besoj të ketë popull normal
në botë e që nuk do të mburrej me
personalitetin si ai i Hasan
Prishtinës kurse te ne del një
rektor i quajtur Qerim Qerimi, i
ndikuar nga politika multietnike,
me një arsyetim gjysmidiotik se
pse duhet t’i kthehet emërtimi i
mëparshëm i Universitetit të
Prishtinës. Në këtë mënyrë po e
përzë Hasan Prishtinën, edhe si
emërtim por edhe si bust nga
oborri i Rektoratit dhe
Universitetit për t’ua përmbushur
epshin e vëllazërim - bashkimit
nostalgjikëve jugosllavë dhe serbë
që aktualisht janë fuqizuar shumë
duke u metastazuar në të gjitha
poret e institucioneve të Kosovës.
Edhe 24 vjet pas përfundimit të
luftës në Kosovë, nuk u gjet as
edhe një metër truall në Prishtinë
për vendosjen e shtatores së
Kryheroit dhe Komandantit
Legjendar Adem Jashari, që u
sakrifikua, bashkë me familjen
dhe me bashkëluftëtarë, pikërisht
nga qerimqerimët sikur që po
bëhen përpjekje që Frymëzuesi
dhe Kuptimi i Luftës së
Shqiptarëve për Liri dhe Bashkim
Kombëtar, Baca Adem Demaçi të
zhvendoset në Podujevë, me
qëllim të margjinalizimit të figurës
së tij, në vend që ta ketë një
përmendore monumentale në
qendër të Prishtinës. Baca Adem
Demaçi, si personalitet i
papërsëritshëm nuk e meriton në
asnjë mënyrë ta ketë
përmendoren as te Sheshi i
emërtuar, afër pompës së
derivateve të Behgjet Pacollit por
pikërisht në qendër. Nëse ish të
burgosurit politikë dhe ish
bashkëpunëtorët dhe
bashkëluftëtarët e Bacës Adem
Demaçi do ta lejojnë këtë
përmbysje të trajtimit të një
personaliteti siç ishte Baca,
atëherë të gjithë ne do të jemi
bashkëfajtorë të kësaj
përmbysjeje morale. Nëse lejohet

që në këtë mënyrë të keq -
trajtohet edhe personaliteti i
Hasan Prishtinës nga injorantë që
përmbushin diktate dhe kërkesa
të politikës ditore multietnike, të
tillë do të bëhemi edhe ne! Këta që
janë pa histori po përpiqen ta
rishkruajnë historinë qoftë duke i
dërguar çlirimtarët në Hagë, qoftë
duke e larguar Hasan Prishtinën
nga Universiteti i Prishtinës, qoftë
duke penguar ardhjen triumfale të
Komandantit Legjendar Adem
Jashari në Prishtinë apo duke bërë
përpjekje ta margjinalizojnë
Bacën Adem Demaçi. Mirëpo, të
lartpërmendurit, nuk e shkruan
historinë por e krijuan historinë,
me shumë vuajtje, djersë dhe gjak
prandaj, këta të poshtër janë duke
e bërë punën e Sizifit për t’i
ndryshuar rolet. Të poshtër ishin,
të poshtër janë dhe ardhmërinë
do ta kenë të poshtër!

Cilat ishin dhe cilat janë
propozimet konkurrente për
riemërtim të Universitetit: Nga
kotilla e politikbërjes dhe ndikimit
politik sot në Kosovë thuhet se ka
shumë emra të propozuar, që të
gjithë të njohur dhe të shquar për
kontributin patriotik gjatë kohës
së Rankoviqit, Josip Broz Titos dhe
Sllobodan Millosheviqit.  Emrat e
propozuar janë të Ali Shukrisë,
Fahredin Gungës, Rexhai Surroit,
Mark Krasniqit, Mehmet Maliqit -
Qorrit, Sinan Hasanit, Kolë
Shirokës, Rrahman Morinës dhe
disa të tjerë. Duket një listë
mbresëlënëse, për kotillën në
fjalë. Dhe, si kompromis , për t’i
ikur emrave të veçantë shkaku se
mund të shkaktojë çarje në
skenën politike duket se ka
mbizotëruar propozimi për
emërtim me “Mirë Dita - Dobar
dan” shkaku se përputhet qind
për qind me aktualitetin politik në
Kosovë që siguron një
marrëveshje përfundimtare me
Serbinë. Prandaj iu pengojnë
Hasan Prishtina, Adem Demaçi,
Adem Jashari, Hashim Thaçi,
Kadri Veseli, Jakup Krasniqi,
Rexhep Selimi, Salih Mustafa,

Nasim Haradinaj, Hysni Gucati,
heronjtë e gjallë dhe heronjtë e
përjetësuar. Prandaj e duan
Gjykatën Speciale, prandaj nuk i
vizitojnë sepse patriotizmin
shqiptar e konsiderojnë si të dalë
mode kurse patriotizmin jugosllav
dhe serbian e konsiderojnë si
melodi të përjetshme për veshët e
tyre.
Dje ishin në Bruksel Albin Kurti
dhe Besnik Bislimi, me nëntë
këshilltarë. Nëse ua analizoni të
tashmen dhe të kaluarën e tyre
politike dhe kombëtare që e kanë
të trashëguar nga paraardhësit e
tyre biologjikë, çdo gjë mund të
gjeni aty përveç frymës
kombëtare. Frymën kombëtare
nuk mund ta gjeni aty as si gjurmë
apo edhe as si hije. Del të jetë aty
patrioti më i madh ai këshilltari
kinez i Kurtit, Mao ce Duni që e
përcjellë Kurtin gjatë tërë procesit
të ngjitjes në pushtet. Prandaj del
një marrëveshje mashtruese për
personat e pagjetur me të cilën
mashtrohen paturpësisht dhe
padrejtësisht familjarët që për më
tepër se 24 vite kërkojnë
informata për më të dashurit e
tyre. Kjo marrëveshje, do ta
shohim se nuk bënë asnjë
zgjidhje, është thjesht blerje kohe
dhe po përdoret për të heshtur
reagimet për themelimin e
Asociacionit. Serbia, si shtet i
organizuar mund edhe t’i hapë
dosjet sepse gjithmonë ka
mundësi t’i fabrikojë ato. Serbia
nuk do ta pranojë asnjë
përgjegjësi. Kosova, cilat dosje do
t’i hapë; ato të UÇK-së në kohën
kur komandant i saj ishte Besnik
Bislimi dhe se pati deklaruar se
edhe Kosova duhet t’i hapë dosjet
e UÇK-së. Injoranti, rrenci dhe
mashtruesi, tri në një! Ia kalon
edhe vet dr. Xhekilit për ndërrim
të pa - fytyrave!

Albin Kurti e ka harruar Hasan
Prishtinën dhe Adem Demaçin:
Adem Jasharin dhe heronjtë tjerë i
përdorë për fushata zgjedhore
dhe mbajtje të pushtetit. Deklaron
se ka ardhur koha që familja

Jashari të japë një president për
Kosovën, e bënë pastaj Vjosa
Osmanin. Nuk e di nëse kjo është
e familjes Jashari.
Me këto zhvillime e ardhmja e
Kosovës nuk po largohet nga
Serbia por po lidhet më fort se në
kohën e Sllobës, jo me dhunë por
me mjete politike. Po jetësohet
synimi i ambasadorit Hill për një
autonomi substanciale për
Kosovën. Po jetësohet dëshira e
ambasadorit Hill që sa më shpejt
të formohet Asociacioni. Duket se
kjo ka qenë e vetmja kërkesë e
ambasadorit Hill nga Peshku i Art;
formimi i Asociacionit -
Zajebnicës. Merreni me mend,
draftpropozimi i Asociacionit nga
deputetja e Vuçiqit ishte shkruar
në alfabetin cirilik. Sikur që
Kosova të jetë e Vuk Karaxhiqit.
Kryeministri Kurti tha se gjatë
këtyre dy viteve plotë 10 herë
është takuar me grekun Dendias.
Dhe këtë e ka bërë pasi Greqia e ka
njohur pavarësinë e Kosovës dhe
ka hapur ambasadën në
Beograd...Prishtinë. Po kujt leshi
ia ndien se sa herë u takua Kurti
me Dendias?! Kanë vendosur ta
hapin urën mbi lumin Ibër që e
ndanë Mitrovicën. Pushteti është i
vendosur por janë disa probleme
të vogla por të papërballueshme,
deklaratat e mashtruesit Lajçak
dhe Rrahman Morinës së
Katalonjës, Joseph Borrell,
deklaratat e KFOR-it dhe atyre që
kanë koçe dhe nuk i bartin ato
vetëm për nevoja fiziologjike. Do
ta shohim, Albini dhe Vuçiqi i
kanë shpeshtuar takimet. Mendoj
se çështje e Asociacionit është
punë e përfunduar. Nëse jo,
Chollet nuk do ta thërrasë Albinin
në telefon e as ndërmjetësuesi me
mbiemër frikësues Eskobar nuk
do të jetë pjesë e takimeve. Nga
praktika dhe përvoja e them se
lehtësuesit në këto procese janë
rënduesit më të mëdhenj sidomos
në fazën merre ose nuk ta japim.
Qofsha i gabuar! Uroj që Albini ta
ketë të drejtë dhe të dalë e
kundërta e kësaj që po e
parashikoj!

Behxhet Sh. SHALA - BAJGORA
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PRIZREN, 5 MAJ - Ka filluar
Festivali Folklorik “Hasi
Jehon 2023”, i cili këtë vit
shënon 34-vjetorin, që për
tri ditë do të mbahet në

Gjonaj të Hasit. 
Drejtori për Kulturë, Rini
dhe Sport, Adem Morina,
ka bërë hapjen e festivalit
tradicional që promovon

vlerat e trashëgimisë
kulturore jo vetëm të
Hasit, por edhe më gjerë.
Kryetari i Prizrenit, Shaqir
Totaj, ka theksuar se kjo

është prej ngjarjeve
kulturore më të vjetra në
Kosovë, që do ta gëzojë
mbështetjen e komunës
vazhdimisht.

Nis Festivali Folklorik “Hasi Jehon 2023”

OBILIQ, 5 MAJ - Heroi i kombit Fahri
Fazliu është rikthyer të premten i
bronztë në qytetin e Obiliqit. Në
sheshin që do ta mbajë emrin e tij
është zbuluar shtatorja e heroit, në
Ditën e Dëshmorëve 5 Majin. 
Të pranishëm ishin
bashkëluftëtarë e figura të larta
politike në vend e rajon, të cilët
nderuan lart jetën dhe veprën e
heroit Fahri Fazliu.
Kryetari i komunës së Obiliqit,
Xhafer Gashi, ka thënë se Fahri
Fazliu ishte trim e burrë i fortë dhe
mbetet frymëzim për të gjithë. Ai
shtoi se heroi qysh i ri në moshën
19-vjeçare u bë pjesë e Lëvizjes
Popullore për çlirimin e vendit.
“Zbulimi i shtatores nuk po ndodh
rastësisht sot më 5 maj, sepse
kontributi i tij ishte i madh. Së
bashku me të tjerët ishim rreshtuar
krah tij dhe Lëvizjes Popullore.

Fazliu ishte trim e burrë i fortë, dhe
mbetet një frymëzim për mua, por
edhe për shokët tanë”, ka thënë
Gashi.
E iniciatori i kësaj shtatoreje, Arben
Krasniqi, ka thënë se qytetarët
tashmë do ta nderojnë kolosin e
tyre. “Nuk është rastësi që sot më 5
maj qytetarët e Obiliqit ta nderojnë
kolosin dhe heroin tonë, Fahri
Fazliu. Përkushtimi i qytetarëve
tanë dhe përkushtimi i nivelit lokal
bëri që shtatorja të vendoset sot
këtu”, ka thënë ai.
Në përurimin e kësaj shtatore ishte
edhe lideri i BDI-së, Ali Ahmeti, i
cili tha se qyteti i Obiliqit po
pasurohet edhe më shumë me
vendosjen e shtatores së Fahri
Fazliut. Sipas Ahmetit, me këtë
shtatore po nderohet historia e
pashlyeshme e shqiptarëve.
“Shkëlqimin Fahri Fazliut ia jep

edhe më shumë sepse kjo shtatore
po ngritet nga institucionet që dha
jetën e gjakun. Andaj nuk i them
faleminderit dikujt që punon në
shtëpi të tij, por puna e mbarë. Po e
pasuroni Obiliqin me këtë
shtatore”, është shprehur Ahmeti.
Përfaqësuesi i familjes Jashari,
Bekim Jashari, ka thënë se me këtë
shtatore nderohen jeta dhe vepra e
madhështore e veprimtarit dhe
luftëtarit të lirisë, Fahri Fazliut, i cili,
sipas tij, që nga protestat e vitit
1981 e deri në rënien e tij heroike,
bashkë me heroin Afrim Zhitia,
asnjëherë nuk u ndalen duke i

shërbyer kauzës sonë për liri.
Kryetari i Shoqatës së Familjeve të
Dëshmorëve të UÇK-së, Xhavit
Jashari, ka thënë se sot me
zbulimin e kësaj shtatoreje
nderojmë të gjithë heronjtë që në
periudha të ndryshme kanë dhënë
shumë për lirinë e Kosovës. 
Në emrin e familjes Fazliu, fjalën e
ka marrë i vëllai i Fahriut, Fadil
Fazliu, i cili tha se sot është një ditë
e veçantë për ta si familje dhe për
Obliqin me rrethinë. Ai falënderoi
kryetarin Gashi që mundësoi
vendosjen e kësaj shtatore dhe
skulptorin Sabri Behramaj i cili e ka

punuar shtatoren.
Në pamundësi të marrë pjesë në
zbulimin e shtatores së heroit Fahri
Fazliu, kryeministri Albin Kurti
kishte dërguar telegram urimi.
Telegram urimi kishte dërguar
edhe bashkëshortja e heroit Agim
Ramadani, Shukrije Ramadani.
Të pranishëm në zbulimin e
shtatores ishin edhe Rifat Jashari,
kryetari i AAK-së, Ramush
Haradinaj, përfaqësues të PDK-së,
Xhavit Haliti e Bajrush Xhemaili,
përfaqësues të FSK-së, Policisë së
Kosovës, kryetarë komunash dhe
deputetë.

Përurohet shtatorja e heroit 
të kombit Fahri Fazliu 

PRISHTINË, 5 MAJ - Shefi i grupit
parlamentar i AAK-së, Besnik
Tahiri, ka mbajtur një diskutim
me liderë të rinj në Akademinë
Politike të FES-it. Tahiri gjatë
diskutimit ka paraqitur rrugën
dhe hapat e Kosovës drejt
anëtarësimit në Këshillin e
Evropës. Ai ka theksuar se tani
është i nevojshëm një plan që të
konkretizohet nga të gjithë aktorët
institucionalë të vendit, që
aspiratat tona të gjejnë rrugë sa
më të shpejtë. “Pa asnjë dyshim,
brezi i ri është e ardhmja e
qëndrueshme. Vendi ynë është në
Evropë. Aty e ka vendin!”, ka thënë
Tahiri.

Tahiri diskuton me të rinjtë në
Akademinë Politike të FES-it:
Vendi ynë është në Evropë

Fillon faza e dytë e
rregullimit të
Bulevardit “Ilaz
Kodra” në Skenderaj
SKENDERAJ, 5 MAJ- Skenderaj, 5 maj -
Kryetari i komunës së Skenderajt,
Fadil Nura, ka njoftuar se ka filluar
faza e dytë e rregullimit të
Bulevardit “Ilaz Kodra”. Ai ka thënë
se kjo hapësirë që ka frekuentim të

lartë do të transformohet me
qëllim të modernizimit të
shëtitores, instalimit të
infrastrukturës së re përcjellëse
publike, me trotuar të zgjeruar dhe
ndriçim të ri publik.
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UASHINGTON, 5 MAJ - Pasiguria
vazhdon ta godasë industrinë
bankare pavarësisht prej
garancive të dhëna këtë javë nga
entet rregullatore financiare apo
bankierë të njohur, se më e
keqja e krizës së fundit ka
përfunduar dhe se shëndeti i
sistemit bankar mbetet i fortë.
Këtë javë, pas konfiskimit nga
qeveria, banka ‘First Republic’
kaloi në pronësi të bankës
‘JPMorgan’. Falimentimi i ‘First
Republic’ ishte falimentimi i
dytë më i madh në historinë e
ShBA-së dhe i tretë i një
huadhënësi të mesëm në dy
muaj.
Shumë menduan se shitja e
bankës ‘First Republic’ do t’i
ndalonte diskutimet se “cila
bankë e ka radhën?”, investitorët
vazhdojnë të përqendrohen tek
ata ‘lojtarë’ të mbetur që
konsiderohen më të dobëtit në
sistem.
Shqetësimi më i madh është se

falimentimet e bankave mund
të çojnë në ngritjen e dyshimeve
për banka relativisht të
shëndetshme, duke krijuar një
‘infektim financiar’, që mund të
ndikojë më gjerë në ekonomi.
Shmangia e këtij skenari ishte
arsyeja që në vend u vendosën
kufizime më të forta ndaj
bankave të mëdha pas krizës
financiare të 15 viteve më parë.
Aktualisht është e vështirë ta
injorosh ndjenjën e shqetësimit
që lidhet me bankat. Megjithatë
nuk ka nevojë për shqetësim
nëse paratë ndodhen në një
bankë të siguruar nga Agjencia
Federale e Sigurimit të
Depozitave dhe nëse keni në
bankë më pak se 250 000
dollarë, që mbulon shumicën e
llogarive.
Bankierët dhe rregullatorët janë
përpjekur t’i sigurojnë
investitorët se më e keqja e
krizës ka kaluar por, pa sukses.
Jamie Dimon, bankier i

‘JPMorgan’, tha të hënën se ai
besonte se “kjo pjesë” e krizës
bankare kishte marrë fund.
Kryetari i Rezervës Federale
Jerome Powell garantoi të
mërkurën se sistemi financiar
është i shëndetshëm.
Pas përpjekjeve të reja për shitje,
të enjten vëmendja u
përqendrua te ‘PacWest
Bancorp’ dhe ‘Western Alliance
Bancorp’, dy banka më të vogla
rajonale, aksionet e të cilave
kanë qenë nën trysni që pas
falimentimit të bankës ‘Silicon
Valley’, në mes të muajit mars,
gjë që shkaktoi krizën aktuale.
Vlera e bankës ‘PacWest’ ra 51 %
pasi pranoi se po mendonte të
dilte në shitje.
‘PacWest’ ishte në shënjestër
për shkak të një përqendrimi të
lartë të depozitave të mëdha
dhe të pasiguruara nga firmat e
kapitalit sipërmarrës ose të
fondeve për startup-e si dhe
klientë të teknologjisë, të njëjtët

lloj klientësh që nxitën
falimentimin e ‘Silicon Valley’
dhe ‘First Republic’. Analistët e
bankës së investimeve ‘UBS’
vlerësojnë se rreth 23 % e
depozitave të bankës ‘PacWest’
vijnë nga firmat e kapitalit
sipërmarrës dhe të teknologjisë.
Por edhe bankat ‘Comerica’ dhe
‘KeyCorp’ kanë rënë me më
shumë se 20 % këtë javë. Kjo
mund të jetë një pasqyrim i
shqetësimeve në rritje për sasi të
mëdha kredish për pasuri të
paluajtshme, veçanërisht në
tregun e pronave për zyra, i cili
vazhdon të vuajë efektet e
pandemisë.
‘PacWest’, me qendër në Los
Anxhelos dhe ‘Western Alliance’,
në Fenikx, lëshuan nga një
deklaratë secila brenda natës,
duke thënë se nuk po
përballeshin me ndonjë
tërheqje të depozitave jashtë
tërheqjes të zakonshme pas
shitjes së bankës ‘First Republic’.

Të dyja bankat u përballën me
tërheqje të konsiderueshme pas
falimentimit të bankës ‘Silicon
Valley’, por bankat thonë se
depozitat janë rritur që nga 31
marsi.
‘Western Alliance’ lëshoi një
deklaratë të veçantë të enjten në
mëngjes duke mohuar një
artikull të gazetës ‘The Financial
Times’ ku thuhej se banka po
konsideron mundësinë e
shitjes. Aksionet e saj ranë 38 %.
Investitorët druhen se fati i
bankës ‘PacWest’ mund të jetë i
njëjtë me atë të ‘First Republic’, e
cila kaloi disa javë në kërkim të
një blerësi përpara se të
falimentonte. ‘First Republic’
kishte gjithashtu një klientelë të
pasur, shumë prej të cilëve
tërhoqën me shpejtësi
depozitat kur ‘Silicon Valley’
dështoi. “Çështja themelore,
veçanërisht në këto banka,
është se përzierja e pronave dhe
depozitave të tyre nuk është e
qëndrueshme”, thotë Chris
Caulfield, një konsulent i
industrisë bankare që punon
për ‘West Monroe’.
Si një tjetër sinjal për probleme
të mundshme, një marrëveshje
e madhe në sektorin bankar u
anulua të enjten. ‘TD Bank
Group’ dhe ‘First Horizon Corp.’
njoftuan se anuluan një
bashkim të planifikuar, duke
përmendur pengesat
rregullatore. Banka ‘Toronto-
Dominion’ njoftoi në shkurt se
po blinte bankën rajonale ‘First
Horizon’ falë një marrëveshjeje
prej 13.4 miliardë dollarësh në
para të thata.
Beteja e Rezervës Federale
kundër inflacionit ka luajtur një
rol kyç në problemet bankare që
po përjeton vendi. Rezerva
Federale rriti të mërkurën
normën bazë të interesit me një
çerek pikë ose 0.25 për qind, në
nivelin më të lartë në 16 vjet,
rritja e dhjetë radhazi e normës
së interesit.
Rritjet e shpeshta të normës së
interesit gjatë vitit të kaluar kanë
filluar ta ngadalësojnë
ekonominë dhe një numër
ekonomistësh presin një rënie
ekonomike në fund të vitit 2023
ose në fillim të vitit 2024. (Voa)

Kriza bankare nuk ka mbaruar në ShBA. 
Sa keq mund të shkojnë gjërat?

PRISHTINË, 5 MAJ - Ushtruesi i
detyrës i Guvernatorit të
Bankës Qendrore të
Republikës së Kosovës,
Bashkim Nurboja dhe u.d.
zëvendësguvernatori për
Mbikëqyrje Financiare,
Nexhati Kryeziu, kanë pritur
në takim kryetaren e
Autoritetit Kosovar të
Konkurrencës, Neime
Binaku-Isufi dhe u.d.
drejtorin e Përgjithshëm,
Selajdin Beqa.
Në këtë takim është
diskutuar për

bashkëpunimin në mes dy
institucioneve me qëllim të
koordinimit të politikave
bazuar në implementimin e
legjislacionit.
Guvernatori Bashkim
Nurboja me këtë rast ka
potencuar se BQK-ja ka për
qëllim mbrojtjen e
konkurrencës, gjithnjë në
frymën e bashkëpunimit në
mes të dy institucioneve
dhe shprehu interesimin që
bashkëpunimi mes BQK-së
dhe AKK-së të avancojë
edhe më tutje. 

Në këtë takim u.d.
guvernatori Nurboja ka
kërkuar që Autoriteti i
Konkurrencës t’i shikojë
rastet, aty ku ka ankesa nga
institucionet financiare
jobankare për kufizimin e
aktivitetit ekonomik që po u
shkaktohet nga disa banka.
Mbyllja e xhirollogarive në
mënyrë të njëanshme të
institucioneve financiare
jobankare nga ana e disa
bankave nuk është praktikë
e mirë, e sidomos kur nuk
ka arsyetime.

Zyrtarë të BQK-së dhe të AKK-së takohen për çështje të konkurrencës në sektorin financiar
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åÇÉêçÜÉí=Üáëíçêá~=É=é~ëÜäóÉëÜãÉ=É
ëÜèáéí~êØîÉK
pÜâØäèáãáå=É=c~Üêá=c~òäáìí=á=àÉé=ÇÜÉ
ãÉ= ëÜìãØ= ëÉéëÉ= âàç= ëÜí~íçêÉ= éç
åÖêáíØí= åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí= èØ= ÇÜ~
àÉíØå= É= Öà~âìåK= ^åÇ~à= åìâ= á= íÜÉã
Ñ~äÉãáåÇÉêáí= Çáâìàí= èØ= éìåçå= åØ
ëÜíØéá=íØ=íáà=éçê=éìå~=É=ãÄ~êØK=mç=É
é~ëìêçåá= h~ëíêáçíáå= ãÉ= âØíØ
ëÜí~íçêÉK=gç=ä~êÖ=åÖ~=âÉíì=áëÜíÉ=ëÉäá~

àçåØ=åØ=ëÜíÉéáåØ=É=îääØòØêîØ=p~Üáí=É
^êÄÉå=hê~ëåáèáí=èØ=ØëÜíØ=áåÅá~íçêá=á
âÉë~à= ëÜí~íçêÉÒ= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
^ÜãÉíáK
mØêÑ~èØëìÉëá= á= Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êáI
_Éâáã=g~ëÜ~êáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãÉ=âØíØ
ëÜí~íçêÉ=åÇÉêçÜÉí=àÉí~=ÇÜÉ=îÉéê~=É
ã~ÇÜØëÜíçêÉ= É= îÉéêáãí~êáí= ÇÜÉ

äìÑíØí~êáí=íØ=äáêáëØI=c~Üêá=c~òäáìíI=á=Åáäá
ëáé~ë=íáàI=èØ=åÖ~=éêçíÉëí~í=É=îáíáí=NVUN
É=ÇÉêá=åØ=êØåáÉå=É=íáà=ÜÉêçáâÉ=Ä~ëÜâØ
ãÉ= ÜÉêçáå= Ñ̂êáã= wÜáíá~= ~ëåàØÜÉêØ
åìâ= ì= åÇ~äÉå= ÇìâÉ= á= ëÜØêÄóÉê
â~ìòØë=ëçåØ=éØê=äáêáK
hêóÉí~êá= á=pÜçè~íØë=ëØ=c~ãáäàÉîÉ=íØ
aØëÜãçêØîÉ= íØ= r†hJëØI= uÜ~îáí
g~ëÜ~êáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëçí=ãÉ=òÄìäáãáå
É=âØë~à=ëÜí~íçêÉ=åÇÉêçàãØ=íØ=ÖàáíÜØ
ÜÉêçåàíØ= èØ= åØ= éÉêáìÇÜ~= íØ

åÇêóëÜãÉ=â~åØ=ÇÜØåØ=ëÜìãØ=éØê
äáêáåØ=É=hçëçîØëK
bÇÜÉ= hêóÉí~êá= á= ^äÉ~åÅØë= éØê
^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØë= E^^hFI
o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àI=â~=ã~êêØ=éàÉëØ
åØ=éØêìêáãáå=É=ëÜí~íçêÉë=ëÉ=ÜÉêçáí=íØ
âçãÄáíI=c~Üêá=c~òäáìíK=c~Üêá=c~òäáì=á
í~âçå=ÄêÉòáí= íØ= ÜÉêëÜØã= íØ= äØîáòàÉë
éØê= äáêáI= ÄêÉòáí= íØ= äìÑíØí~êØîÉ= íØ= ÅáäØí
ê~åØ=ãÉ=~êãØ=åØ=ÇçêØ=éØê=́ äáêáãáå=É
hçëçîØëK= máâØêáëÜí= åØ= aáíØå= É
aØëÜãçêØîÉI=~á=éç=éØêàÉíØëçÜÉí=åØ
ÄêçåòI= åØ= èÉåÇØê= íØ= h~ëíêáçíáíK
hçåíêáÄìíá=á=íáà=àÉíØëçê=åØ=ëÜØêÄáã=íØ
äáêáëØ=ëØ=̂ íÇÜÉìí=Çç=íØ=åÇÉêçÜÉí=åÇØê
ÄêÉò~>ÒI=â~=íÜ~åØ=e~ê~Çáå~àK
kØ=Éãêáå=É=Ñ~ãáäàÉë=c~òäáìI=Ñà~äØå=É=â~
ã~êêØ=á=îØää~á=á=c~ÜêáìíI=c~Çáä=c~òäáìI=á
Åáäá=íÜ~=ëÉ=ëçí=ØëÜíØ=åàØ=ÇáíØ=É=îÉ´~åíØ
éØê=í~=ëá=Ñ~ãáäàÉ=ÇÜÉ=éØê=lÄáäáèáå=ãÉ
êêÉíÜáåØK= ^á= Ñ~äØåÇÉêçá= âêóÉí~êáå
d~ëÜá= èØ= ãìåÇØëçá= îÉåÇçëàÉå= É
âØë~à= ëÜí~íçêÉ=ÇÜÉ=ëâìäéíçêáå=p~Äêá
_ÉÜê~ã~àI= á= Åáäá= É= â~= éìåì~ê
ëÜí~íçêÉåK
kØ= é~ãìåÇØëá= íØ= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ
òÄìäáãáå=É=ëÜí~íçêÉë=ëØ=ÜÉêçáí=c~Üêá
c~òäáìíI= âêóÉãáåáëíêá= ä̂Äáå= hìêíá
âáëÜíÉ=ÇØêÖì~ê=íÉäÉÖê~ã=ìêáãáK
qÉäÉÖê~ã=ìêáãá=âáëÜíÉ=ÇØêÖì~ê=ÉÇÜÉ
Ä~ëÜâØëÜçêíà~= É= ÜÉêçáí= ^Öáã
o~ãÇ~åáI=pÜìâêáàÉ=o~ã~Ç~åáK
f=éê~åáëÜØã=åØ=òÄìäáãáå=É=ëÜí~íçêÉë
áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= oáÑ~í= g~ëÜ~êáI= âêóÉí~êá= á
^^hJëØI= o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI
éØêÑ~èØëìÉë=íØ=mahJëØI=uÜ~îáí=e~äáíá
É=_~àêìëÜ=uÜÉã~áäáI=éØêÑ~èØëìÉë= íØ
cphJëØI=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØëI=âêóÉí~êØ
âçãìå~ëÜ=ÇÜÉ=ÇÉéìíÉíØK

Heroi i kombit Fahri Fazliu është rikthyer
i bronztë në qytetin e Kastriotit
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jjffqqoollssff`̀¦¦II==RR==jj^̂gg JJ aó=ëâì~Çê~í
qêÉé´~=É=mÉà~=à~åØ=ÖàçÄáíìê=é~ë
åÇÉëÜàÉë= ëØ= é~êØ= Ñáå~äÉ= íØ
éäÉàçÑáí= åØ= pìéÉêäáÖØå= É
hçëçîØë=åØ=Ä~ëâÉíÄçääK=qêÉé´~I
èØ=áëÜíÉ=îÉåÇ~ëÉ=íØ=ãØêâìêØåI
ØëÜíØ= ÖàçÄáíìê= ãÉ= TRM= Éìêç
ÖàáíÜëÉàK= kÇØêâçÜØ= mÉà~= ØëÜíØ

ÖàçÄáíìê=ãÉ=OMM=ÉìêçI=ë~=ÉÇÜÉ
äçàí~êá= á= ë~àI= ^äÄ~å= sÉëÉäáK
qê~àåÉêá= o~ãá= e~Ç~ê= ØëÜíØ
ÖàçÄáíìê=ãÉ=RM=ÉìêçK=sÉåÇáãÉí
á=ãçêá=íØ=éêÉãíÉå=hçãáëáçåá=á
d~ê~îÉ= á= c_hJëØK= sÉëÉäá= ÇÜÉ
e~Ç~ê= ì= åÇØëÜâì~å= ãÉ
Ö~ÄáãÉ= íÉâåáâÉI= åÇØêë~= éØê

ëÜáâìÉëáí=åØ=îÉåÇáã=íÜìÜÉí=ëÉ
â~åØ=ÜÉÇÜìê=ÖàØëÉåÇÉ=íØ=Äìí~I
â~åØ= çÑÉåÇì~ê= ëâì~ÇêØå
ãóë~ÑáêÉ= ÇÜÉ= â~åØ= åÇÉòìê
ãàÉíÉ=éáêçíÉâåáâÉK=qêÉé´~=É=â~
Ñáíì~ê= åÇÉëÜàÉå= É= é~êØ= Ñáå~äÉK
kÇÉëÜà~=É=ÇóíØ=ØëÜíØ=íØ=ÇáÉäØå
åØ=mÉàØK

Dënohen Trepça dhee  Peejja

sÉíçå=wvj_bofI=êÉÇ~âíçê=á=ëéçêíáí

FFK-ja licencohet nga MKRS-ja 
bbééççââ~~==ÉÉ==êêÉÉÒÒ

mmofpeqfk¦II== RR== j^g JJ== cÉÇÉê~í~= É
cìíÄçääáí= É= hçëçîØë= É= â~
éØêãÄóääìê= éêçÅÉëáå= É
äáÅÉåÅáãáí= åÖ~= jáåáëíêá~= É
hìäíìêØëI= oáåáëØ= ÇÜÉ= péçêíáíI
ëáé~ë= ìÇÜØòáãáí= íØ= êá
~Çãáåáëíê~íáî=éØê= äáÅÉåÅáãáå=É
ÑÉÇÉê~í~îÉK= jáåáëíêá= á= péçêíáíI
e~àêìää~= †ÉâìI= íØ= éêÉãíÉå= â~
åØåëÜâêì~ê= îÉåÇáãáå= éØê
äáÅÉåÅáãáå=É=cchJëØI=Ä~òì~ê=åØ
êÉâçã~åÇáãáå= É= hçãáëáçåáí
éØê= iáÅÉåÅáãáå= É= cÉÇÉê~í~îÉ

péçêíáîÉ=EhsicpFK=̂ ëÜíì=ëáâìêëÉ
ÉÇÜÉ=ÑÉÇÉê~í~í=íàÉê~=ëéçêíáîÉ=íØ
Åáä~í= áëÜáå= íØ=éØêÑëÜáê~=åØ= âØíØ
éêçÅÉëI= ÉÇÜÉ= cchJà~= é~ë
éäçíØëáãáí=íØ=íØ=ÖàáíÜ~=âêáíÉêÉîÉ
ÇÜÉ=âìëÜíÉîÉ=íØ=âØêâì~ê~I=ØëÜíØ
äáÅÉåÅì~ê= éØê= Åáâäáå= ~âíì~ä
çäáãéáâK=aìâÉ=é~ëìê=é~ê~ëóëÜ
ëÉ=cchJà~=ØëÜíØ=çêÖ~åáò~í~=ãØ=É
ã~ÇÜÉ= ëéçêíáîÉ= åØ= îÉåÇ= ÇÜÉ
ãÉ= åìãêáå= ãØ= íØ= ã~ÇÜ= íØ
âäìÄÉîÉI= âó= éêçÅÉë= â~= ã~êêØ
âçÜØ=íØ=âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ=ÇÉêá=íÉ
éØêãÄóääà~=É=äáÅÉåÅáãáíK=mçê=é~ë
åàØ= ~åÖ~òÜáãá= íØ= ã~ÇÜ= íØ
~Çãáåáëíê~íØë= ëØ= cchJëØI

âäìÄÉîÉ= ÇÜÉ= ãáåáëíêáëØ= ØëÜíØ
~êêáíìê= íØ= éäçíØëçÜÉå= âìëÜíÉí
éØê= äáÅÉåÅáãÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=cchJëØK=cÉÇÉê~í~=É
cìíÄçääáí=É=â~=éØêÖØòì~ê=òóêØå=É
ëÉâêÉí~êáí=ãÉ=~Çãáåáëíê~íØåI=ëá
ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜ~= âäìÄÉí= èØ= â~åØ
éìåì~ê=ãÉ=éØêâìëÜíáã=åØ=âØíØ
éêçÅÉë= íØ= åÖ~êâì~ê= ÇÜÉ= ãÉ
âìëÜíÉ= ëéÉÅáÑáâÉK= mØêãÄóääà~= É
âØíáà= éêçÅÉëá= íêÉÖçå= ëÉ= cchJà~
ØëÜíØ= ÇìâÉ= éìåì~ê= ÇêÉàí
ëí~åÇ~êÇáí= ãØ= íØ= ä~êíØ= íØ
ãÉå~ñÜáãáí= ÇÜÉ
íê~åëé~êÉåÅØë= ëá= åØ= ÑÉÇÉê~íØI
~ëÜíì=ÉÇÜÉ=åØ=âäìÄÉK

mmofpeqfk¦II==RR==j^g JJ==bâáéá=çäáãéáâ
á= ñÜìÇçë= ëØ= hçëçîØëI= Çç= íØ
Ö~êçàØ= åØ= h~ãéáçå~íáå
_çíØêçêI=èØ=éêÉà= T=ÇÉêá=ãØ=NQ
ã~à=OMOP=ãÄ~ÜÉí=åØ=açÜ~=íØ
h~í~êáíK= pÜí~íØ= Ö~êìÉë= Çç= íØ
ëóåçàåØ= íØ= ÑáíçàåØ=ãÉÇ~äàÉ=åØ
Ö~êØå= âêóÉëçêÉ= íØ= îáíáíI= É
åàØâçÜØëáëÜí=ÉÇÜÉ=éáâØ=íØ=êÉà~
çäáãéáâÉ=éØê=içàØê~í=läáãéáâÉ
m~êáë= OMOQÒK= bâáéá= éØêÄØÜÉí
åÖ~= â~ãéáçåá~= çäáãéáâÉI

aáëíêá~= hê~ëåáèáI= èØ= åØ
Ä~Ö~òÜáå= É= ë~à= â~= ÉÇÜÉ= Çó
ãÉÇ~äàÉ= íØ= Äêçåòí~= íØ= ÄçíØëI
â~ãéáçåá~= çäáãéáâÉI= kçê~
dà~âçî~I=ãÉÇ~äáëíÉ= É= ÄêçåòíØ
É= ÄçíØëI= içêá~å~= hìâ~I= éç
~ëÜíì= ãÉÇ~äáëíÉ= É= ÄêçåòíØ= É
ÄçíØëI= ëá= ÇÜÉ= ^âáä= dà~âçî~I
i~ìê~=c~òäáìI=cä~â~=içñÜ~=ÇÜÉ
bêò~=jìãáåçîáèK=hó=Éâáé=Çç=íØ
ìÇÜØÜáèÉí=åÖ~=íê~àåÉêá=aêáíçå
hìâ~= ÇÜÉ= ~ëáëíÉåíà~= É= íáàI

j~àäáåÇ~= hÉäãÉåÇáI= èØ= ëá
Ö~êìÉëÉ= ØëÜíØ= Çó= ÜÉêØ
â~ãéáçåÉ= É= ÄçíØë= ÇÜÉ= åàØ
ÜÉêØ=ãÉÇ~äáëíÉ= É= ÄêçåòíØK= qØ
ÜØåØå= Ö~êçàåØ= hê~ëåáèá= É
jìãáåçîáè=åØ=â~íÉÖçêáåØ=JRO
âÖI=íØ=ã~êíØå=kçê~=dà~âçî~=É
cä~â~= içñÜ~= EJRT= âÖFI= ëá= ÇÜÉ
^âáä= dà~âçî~= EJTP= âÖFI= íØ
ãØêâìêØå= Ö~êçå= c~òäáì= EJRT
âÖFI=åÇØêë~=íØ=éêÉãíÉå=hìâ~=EJ
TU=âÖFK

Ekipi olimpik i xhudos
synon medalje botërore

Ndeshje të forta
për vend në
finale të Kupës 
mmofppeeqqfkk¦¦II== RR== j^g J= kØ
éàÉëØã~êêàÉå= É= é~êØ= åØ
íìêåÉìå= Ñáå~ä= íØ= hìéØë= ëØ
hçëçîØë=åØ=ÜÉåÇÄçääI=o~ÜçîÉÅá
ëÜéêÉëçå= íØ= ÄØàØ= ÄÉÑ~ëá= íØ
ã~ÇÜÉK=mØêÄ~ääØ=o~ÜçîÉÅáí=åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉ=Çç=íØ=àÉíØ=ÑáíìÉëà~
åØ= Ñìèá= É= hìéØë= ëØ= hçëçîØëI
_Éë~= c~ãÖ~ëK= _Éë~= ääçÖ~êáíÉí
Ñ~îçêáíÉI=éçê=îêÉëÜí~êØíÒ=â~åØ
éêÉãíì~ê= ã~âëáãìãáåK
kÇÉëÜà~= o~ÜçîÉÅáJ_Éë~
c~ãÖ~ë= òÜîáääçÜÉí= íØ= ëÜíìåØå
éêÉà= çêØë= NRWMM= åØ= m~ää~íáå= É
oáåáëØ=ÇÜÉ=péçêíáí=åØ=mêáëÜíáåØK
kÇØêâçÜØ= åØ= ÖàóëãØÑáå~äÉå= É
ÇóíØ= ØëÜíØ= îØëÜíáêØ= íØ
Ñ~îçêáòçÜÉí=åÇçåàØê~= ëâì~ÇØêK
mêÉà=çêØë=NVWMM=í~âçÜÉå=qêÉé´~

É= mêáëÜíáå~K= aó= ëâì~Çê~í= ãÉ
íê~ÇáíØ=â~åØ=äì~àíìê=åÇÉëÜàÉ=íØ
Ñçêí~= Öà~íØ= ÖàáíÜØ= ÉÇáÅáçåáíK
qêÉé´~= åØ= éäÉàçÑ= ëí~êíçå= éêÉà
éçòáíØë=ëØ=ÇóíØ=É=mêáëÜíáå~=éêÉà
íØ=íêÉíØëK=hØíç=ëâì~Çê~=í~âçÜÉå
ÉÇÜÉ= åØ= ÖàóëãØÑáå~äÉ= íØ
éäÉàçÑáíK= mçê= ÑáääáãáëÜí= ÖàáíÜØ
Ñçâìëáå=É=â~åØ=íÉ=ÖàóëãØÑáå~äà~
É=hìéØë=ëØ=hçëçîØëK=pá=qêÉé´~
~ëÜíì= ÉÇÜÉ= mêáëÜíáå~= É
âØêâçàåØ=îÉåÇáå=åØ=Ñáå~äÉå=É=íØ
ÇáÉäØëK= aó= åÇÉëÜàÉí= éêáíÉí= íØ
àÉåØ= ÅáäØëçêÉI= ãÉ= ~âëáçåÉ= íØ
êêàÉÇÜëÜãÉ=É=Öçä~=íØ=ÄìâìêK=jÉ
åìãØê= ãØ= íØ= ã~ÇÜ= íØ
ëÜáâìÉëîÉ= åØ= é~äÉëíØêI
ëéÉâí~âäá= ÜÉåÇÄçääáëíáâ= Çç= íØ
àÉíØ=ÉÇÜÉ=ãØ=á=ã~ÇÜK



11E SHTUNË, 6 MAJ 2023SPORT

mêáëÜíáåØI=R=ã~à=J=cÉÇÉê~í~=É
cìíÄçääáí=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=ëéçåëçêá
á=pìéÉêäáÖØëI=^äÄá=j~ää=î~òÜÇçàåØ
åÇ~êàÉå=É=´ãáãáí=vääá=á=à~îØëÒK
hó=´ãáã=éØê=à~îØå=É=POJíØ=åØ
^äÄá=j~ää=pìéÉêäáÖØ=á=â~=í~âì~ê
ÑìíÄçääáëíáí=íØ=c`=aêáí~I=_äÉåÇ
_~ÑíáìK=hçãáëáçåá=îäÉêØëçá=ëÉ
_~Ñíáì=áëÜíÉ=äçàí~êá=ãØ=á=ëéáâ~íìê
åØ=ÑáíçêÉå=íÉàÉí=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ

èØ=aêáí~=É=êÉ~äáòçá=âìåÇØê=iä~éáí
åØ=ëí~Çáìãáå=w~Üáê=m~à~òáíáÒ=åØ
mçÇìàÉîØ=EOWMFK=mØêîÉ´=Öçäáí=íØ
êÉ~äáòì~êI=_äÉåÇá=é~íá=é~ê~èáíàÉ
ëÜìãØ=íØ=ãáêØ=Öà~íØ=ÖàáíÜØ
åÇÉëÜàÉëK=†ãáãáå=g~ã=ëÜìãØ=á
äìãíìê=éØê=´ãáãáåI=á=Åáäá=Çç=íØ
àÉíØ=ãçíáî=ëÜíÉëØ=éØê=åÇÉëÜàÉí=É
ÑìåÇáí=íØ=âØíáà=ÉÇáÅáçåáK=mØê=âØíØ=á
Ñ~äØåÇÉêçà=Ä~ëÜâØäçàí~êØíI=é~=íØ

ÅáäØí=âàç=åìâ=Çç=íØ=áëÜíÉ=É
ãìåÇìêI=éçê=åØ=îÉ´~åíá=à~ã=á
äìãíìê=éØê=ÑáíçêÉå=É=~êêáíìê=ÇàÉ
âìåÇØê=iä~éáíK=kàØ=ÑáíçêÉ=ëÜìãØ
É=êØåÇØëáëÜãÉ=éØê
î~òÜÇáãØëáåØ=ÇêÉàí=èØääáãáí
íçåØI=É=èØ=ØëÜíØ=íáíìääá=â~ãéáçåK
f=Ñ~äØåÇÉêçà=ÉÇÜÉ=íáÑçòØí=í~åØ
ÚfåíÉäÉâíì~äØíÛ=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå=É
î~òÜÇìÉëÜãÉ=èØ=å~=â~åØ=ÇÜØåØ

Öà~íØ=ÖàáíÜØ=îáíáíI=É=ëáÇçãçë==åØ
í~âáãáå=É=ÇàÉëÜØãK=pÜéêÉëçà
ÇÜÉ=ÄÉëçà=ëÉ=ÉÇÜÉ=íØ=ÇáÉäØå
âìåÇØê=_~ääâ~åáíI=èØ=åÇçëÜí~
ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=åÇÉëÜà~=ãØ=É
êØåÇØëáëÜãÉ=É=â~ãéáçå~íáíI=íØ
àÉãá=íêáìãÑìÉëK=aêáí~=c`=ëá=ãÉ
çêÖ~åáòáãI=~ëÜíì=ÉÇÜÉ=ãÉ
ÑçåÇáå=É=ÑìíÄçääáëíØîÉ=ØëÜíØ
ëâì~ÇØê=èØ=É=ãÉêáíçå=íáíìääáå=É

â~ãéáçåáí=åØ=âØíØ=ÉÇáÅáçåÒI=â~
íÜÉâëì~ê=_~ÑíáìK

BBlleenndd  BBaaffttiiuu,,  ‘‘YYllllii  ii  jjaavvëëss’’  nnëë  SSuuppeerrlliiggëë

Nadali tërhiqeet edhe nga ‘Italian Open’

o~Ñ~Éä=k~Ç~ä=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=åìâ=Çç=ã~êê=éàÉëØ=åØ=fí~äá~å=léÉå
åØ=à~îØå=É=~êÇÜëÜãÉI=ëÜâ~â=äØåÇáãáK=k~Ç~ä=åìâ=â~
âçåâìêêì~ê=åØ=åàØ=åÖà~êàÉ=ëéçêíáîÉ=èØ=åÖ~=̂ ìëíê~äá~å=léÉåÒ
åØ=à~å~êK=PSJîàÉ´~êá=ëé~åàçää=åìâ=ØëÜíØ=êáâìéÉêì~ê=åÖ~
éêçÄäÉãÉí=É=ãìëâìàîÉ=íØ=âçÑëÜØë=èØ=É=â~åØ=ëÜèÉíØëì~êK
jÉÖàáíÜ~íØI=â~=åàØ=ëÜéêÉëØ=éØê=íØ=èØ=íØ=äì~àØ=åØ=oçä~åÇ=d~êêçëK
jÉÖàáíÜØëÉ=â~ã=îØåØ=êÉ=Çáë~=éØêãáêØëáãÉ=ÇáíØí=É=ÑìåÇáíI=åìâ
à~ã=ëíØêîáíìê=åØ=åáîÉä=íØ=ä~êíØ=éØê=Çáë~=ãì~à=ÇÜÉ=éêçÅÉëá=á
êáéØêëÜí~íàÉë=âØêâçå=âçÜØå=É=îÉíK=hØëÜíì=èØ=ìåØ=îÉíØã=ÇìÜÉí
í~=éê~åçà=âØíØ=ÇÜÉ=íØ=î~òÜÇçà=íØ=éìåçàÒI=â~=íÜØåØ=k~Ç~äK

Vdes ish-trajneri i Realit 

fëÜJíê~àåÉêá=á=oÉ~ä=j~ÇêáÇáí=ÇÜÉ=aÉéçêíáîç=i~=`çêìå~ëI=^êëÉåáç
fÖäÉëá~ë=â~=åÇØêêì~ê=àÉíØ=åØ=ãçëÜØå=VO=îàÉ´~êÉK=qê~àåÉêá=á
åàçÜìê=ÇÜÉ=äÉÖàÉåÇ~ê=ãçêêá=ÇêÉàíáãáå=É=ëÜìãØ=âäìÄÉîÉ
ëé~åàçääÉ=Öà~íØ=â~êêáÉêØë=ëØ=íáàI=É=Åáä~=òÖà~íá=QN=îáíÉ=åÖ~=NVST=ÇÉêá
åØ=îáíáå=OMMUK=fÖäÉëá~ë=åàáÜÉí=ãØ=ëÜìãØ=éØê=âçÜØå=É=íáà=íÉ
aÉéçêíáîç=i~=`çêìå~I=âì=~á=â~äçá=â~íØê=ëÉòçåÉ=ÇÜÉ=É=Ñáíçá
hìéØå=É=jÄêÉíáí=åØ=îáíáå=NVVRK=dà~íØ=âçÜØë=âìê=áëÜíÉ=äçàí~êI
fÖäÉëá~ë=ì=é~ê~èáí=éØê=âäìÄÉ=íØ=åàçÜìê~=ëé~åàçääÉ=ëá=aÉéçêíáîçI
pÉîáää~=ÇÜÉ=dê~å~Ç~I=é~ê~=ëÉ=íØ=éÉåëáçåçÜÉà=åØ=îáíáå=NVSSK= á̂=É
Ñáääçá=â~êêáÉêØå=ëá=íê~àåÉê=åØ=îáíáå=NVSTI=ÇìâÉ=ã~êêØ=ÇêÉàíáãáå=É
ëâì~ÇêØë=_=íØ=aÉéçêíáîç=i~=`çêìå~ëI=aÉéçêíáîç=c~ÄêáäK

Messi kërkon falje 

m~êáë=p~áåíJdÉêã~áå=éÉòìääçá=iáçåÉä=jÉëëáå=åÖ~=ëâì~Çê~=éØê
Çó=à~îØí=É=~êÇÜëÜãÉI=éØê=ëÜâ~â=ëÉ=ëìéÉêóääá=~êÖàÉåíáå~ë=åìâ=á
áëÜíÉ=ÄáåÇìê=ìêÇÜê~îÉ=íØ=âäìÄáíK=jÉëëá=ìÇÜØíçá=ÇêÉàí=^ê~ÄáëØ
p~ìÇáíÉ=éØê=íØ=â~äì~ê=âçÜØ=ãÉ=Ñ~ãáäàÉå=É=íáàI=éçê=èØ=âó=ìÇÜØíáã
åìâ=áëÜíÉ=á=~ìíçêáòì~ê=åÖ~=mpdJà~K=m~î~êØëáëÜí=ëÉ=âáëÜíÉ=ã~êêØ
åàØ=glÒ=åÖ~=mpdI=jÉëëá=î~òÜÇçá=ãÉ=ìÇÜØíáãáå=íØ=Åáäáå=É
âáëÜíÉ=çêÖ~åáòì~ê=éØê=åàØ=âçÜØ=íØ=Öà~íØI=ÖàØ=âàç=É=Åáä~=É=ÇÉíóêçá
â~ãéáçåáå=Ñê~åÅÉò=í~=ÇØåçàØ=~íØK=q~åáI=jÉëëá=â~=êÉ~Öì~ê=éØê
ÜÉêØ=íØ=é~êØ=èØ=éêÉà=ëÉ=mpd=É=éÉòìääçá=~íØK=råØ=ãÉåÇçî~=ëÉ=åÉ
Çç=íØ=âáëÜáã=åàØ=ÇáíØ=éìëÜáã=é~ë=åÇÉëÜàÉë=ëá=´Çç=ÜÉêØK=b=â~ã
é~ëìê=âØíØ=ìÇÜØíáã=íØ=çêÖ~åáòì~ê=ÇÜÉ=ìåØ=åìâ=ãìåÇ=í~
~åìäçà~=~íØK=sÉ´ëÉ=É=âáëÜ~=~åìäì~ê=ãØ=ÜÉêØíÒI=â~=íÜØåØ=jÉëëáK
råØ=ì=âØêâçà=Ñ~äàÉ=ëÜçâØîÉ=íØ=ãá=íØ=ëâì~ÇêØë=ÇÜÉ=ìåØ=à~ã
ÇìâÉ=éêáíìê=éØê=~íØ=ëÉ= Ñ́~êØ=âäìÄá=ÇØëÜáêçå=íØ=ÄØàØ=ãÉ=ãì~ÒI=â~
ëÜíì~ê=jÉëëáK

Juve, afër marrëveshjes me Torresin 

gìîÉåíìëá=ØëÜíØ=~ÑØê=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉàÉ=éØê=íØ=åØåëÜâêì~ê=ãÉ
ãÄêçàíØëáå=É=sáää~êêÉ~äáí=I=m~ì=qçêêÉëI=ê~éçêíçå=Ö~òÉí~=ëé~åàçääÉ
péçêíÒK=hçåíê~í~=É=èÉåÇØêãÄêçàíØëáí=ëé~åàçää=ëâ~Ççå=åØ=îáíáå
OMOQ=ÇÜÉ=åìâ=â~=åÇØêãÉåÇ=íØ=êáåçîçàØ=ã~êêØîÉëÜàÉå=ãÉ
âäìÄáåK=q~ëÜãØ=â~=é~ëìê=Çó=í~âáãÉ=ãÉë=ÇêÉàíìÉëîÉ=íØ=wçåàØë
ëØ=sàÉíØêÒ=ÇÜÉ=~ÖàÉåíØîÉ=íØ=ÑìíÄçääáëíáíI=íØ=Åáä~í=â~åØ=åñàÉêêØ
éØêÑìåÇáã=éçòáíáî=íØ=åÉÖçÅá~í~îÉK=hä~ìòçä~=É=äáêáãáí=ØëÜíØ=RM
ãáäáçåØ=ÉìêçI=éçê=ãìåÇ=íØ=~êêáÜÉí=~âçêÇ=éØê=åàØ=ëÜáÑØê=ãØ=íØ
ìäØíK=gìîÉåíìëá=í~ëÜãØ=éç=éêÉí=éØê=çÑÉêíØå=Ñáå~äÉ=âìåÇêÉàí
sáää~êêÉ~ä=éØê=ëÜØêÄáãÉí=É=m~ì=qçêêÉëI=éØê=íØ=âìéíì~ê=åØëÉ=âäìÄá
ëé~åàçää=Çç=íØ=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ=âçãéÉíáÅáçåÉ=Éìêçéá~åÉ
ëÉòçåáå=É=~êÇÜëÜØãK

pehroq=

m~ë= éìÄäáâáãáí= íØ= ä~àãáíI= ëÉ
Ä~î~êÉòØíÒ= É= _~óÉêå= jìåáÅÜ
à~åØ=åØ=âØêâáã=íØ=åàØ=ëìäãìÉëáI
á=Åáäá=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=åàØ=åÖ~=ÇóëÜà~
o~åÇ~ä= hçäçJjì~åá= çëÉ
o~ëãìë= eçàäìåÇI= Ä~î~êÉòØíÒ

â~åØ=îÉåÇçëìê=íØ=åáëáå=ÖàáíÜ´â~
èØ= ëçíI= íÉâë~= â~åØ= Ü~éìê
ÄáëÉÇáãÉí= ãÉ= êáî~äØí= É
báåíê~ÅÜí= cê~åâÑìêí= éØê= íØ
ëáÖìêì~ê=ëÜØêÄáãÉí=É=Ñê~åÅÉòáíK
hçäçJjì~åá= É= ÇØëÜáêçå= åàØ

íê~åëÑÉêáã=íÉ=åàØ=âäìÄ=á=åáîÉäáí=íØ
Ä~î~êÉòØîÉÒI=ãáêØéç=éêçÄäÉã
Çç= ØëÜíØ= ëÜáÑê~= É= ã~ÇÜÉ= èØ
ÄçêÇá= á= ëÜèáéçåà~îÉÒ= âØêâçå
éØê= OQJîàÉ´~êáå= Ñê~åÅÉòI= ãÉ
âØí~=íØ=ÑìåÇáí=èØ=Çì~å=éäçí=NOM

ãáäáçåØ= ÉìêçI= åÇØêë~
Ä~î~êÉòØíÒ=à~åØ=íØ=Ö~íëÜØã=íØ
à~éáå= îÉíØã= Öàóëã~íK
m~î~êØëáëÜí= Ç~ääáãÉîÉ= åØ
îäÉêØëáãáå= É= äçàí~êáíI= éêáíÉí= èØ
é~äØí=íØ=~êêáàåØ=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉI

ãáêØéç= éêçÄäÉãá= éØê= _~óÉêå
ØëÜíØ= áåíÉêÉëáãá= á= j~åÅÜÉëíÉê
råáíÉÇ=ÇÜÉ=mpdI=íØ=ÅáäØí=à~åØ=íØ
Ö~íëÜØã=íØ=Ü~éáå=íÜÉëáåÒI=éØê
åàØ= äçàí~ê= íØ= åáîÉäáí= íØ= hçäçJ
jì~åáK

Bayerni nëë  bbissediimme mme Koollo-Muuaaniinn

mbg¦I= R= j^g J= b= ÇáÉä~= ØëÜíØ= É
êÉòÉêîì~ê= éØê= ëÉêáåØ= É= ÇóíØ= íØ
Ñáå~äÉë= ëØ= éä~óJçÑÑÒJáí= åØ
Ä~ëâÉíÄçää=ãÉë=mÉàØë=É=qêÉé´ØëK=kØ
âØíØ= ÇìÉäI= ãáíêçîáÅ~ëáí= ÜóàåØ=ãÉ
ÉéØêëá=éêÉà=NWM=åÖ~=åÇÉëÜà~=É=é~êØ
É= òÜîáääì~ê= íØ= ÉåàíÉå=ãÄêØã~=åØ
é~äÉëíêØå= jáå~íçêáÒK= uÉÜÉí~êØíÒ
âáëÜáå= íêáìãÑì~ê= ãÉ= íÉíØ= éáâØ
ÉéØêëáI= åØ= åàØ= ëÑáÇØ= âì= ÑáíìÉëá= ì
éØêÅ~âíì~= åØ= ´ÉêÉâì= á= â~íØêíI= ~íó
âì= ÖàÉäÄØê= É= òáåàíØ= á= åÇÉòØå
íìêÄáå~í= ÇÜÉ= íêáìãÑì~å= åØ= ÑìåÇ
VQWUSK=qêÉ=Ä~ëâÉíÄçääáëíØ=áëÜáå=ãØ
íØ=Ç~ääì~êáí=éØê=ÑáíçêÉå=É=qêÉé´ØåI
ÇÉêáë~=ãØ=á=ãáêá= áëÜíÉ=g~ã~ä=^êíáë
ãÉ= OT= éáâØK= b= éØê= éÉà~åØí= åìâ
ãà~Ñíì~å=OP=éáâØí=É=i~êêó=qÜçã~ëK
kÇÉëÜà~=É=ëØ=ÇáÉäØë=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ
íàÉíØê= ÉéáëçÇ= áåíÉêÉë~åíI= ~íó= âì
mÉà~=éØê=Ç~ääáã=åØ=jáíêçîáÅØI=âØíì
Çç=í~=âÉíØ=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=íáÑçòØêáë
ëØ=îÉíK=aÉêá=åØ=âØíØ= Ñ~òØI=éÉà~åØí
âáëÜáå= ~êêáíìê= é~ëá= åØ= ´ÉêÉâÑáå~äÉ
âáëÜáå= éìëÜì~êI= é~ëá= âáëÜáå
éØêÑìåÇì~ê= íØ= Çóíáí= åØ= í~ÄÉäØI
ÇÉêáë~= åØ= ÖàóëãØÑáå~äÉ= É= âáëÜáå
ãéçëÜíìê= vääáå= äÉÜíØëáëÜí= PWN= åØ
ëÉêáK=b=åØ=âê~Üìå= íàÉíØêI=qêÉé´~=É

Åáä~=É=ãÄóääá=ÉÇáÅáçåáå=É=êêÉÖìääí=åØ
îÉåÇáå= É= â~íØêíI= åØ= ´ÉêÉâÑáå~äÉ
Éäáãáåçá= _~ëÜâáãáåI= ÇÉêáë~= åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉ= páÖ~ä= mêáëÜíáåØåI= PWO
åØ= ëÉêáK= bâáéá= á= Åáäá= åØ= âØíØ= Ñ~òØ
~êêáå=íêá= ÑáíçêÉ=ëÜé~ääÉí=â~ãéáçå=á
âØíáà= ÉÇáÅáçåáK= b= ë~= àÉãá= íÉâ

â~ãéáçåáI=âØíØ=ÉéáíÉí=åÖ~=ëÉòçåá=á
â~äì~ê= É= ãÄ~åØ=vääáI= èØ= É= âáëÜíÉ
ãéçëÜíìê=qêÉé´Øå=PWN=åØ=ëÉêáK=p~
àÉãá= íÉâ=qêÉé´~I= ~í~= âØíØ= ÉÇáÅáçå
â~åØ= Ñáíì~ê= hìéØå= É= hçëçîØëI= âì
åØ= Ñáå~äÉ= íêáìãÑçåáå= åÇ~à
_~ëÜâáãáíK

Të dielën zhvillohet finalja e dytë
mes Pejës dhe Trepçës

p^k co^k`fp`lI= R= j^g J= bâáéá
â~ãéáçå= á=dçäÇÉå=pí~íÉ= Ñáíçá=ãÉ
êÉòìäí~í= NOTJNMM= åÇ~à= i~âÉêë~îÉ
åØ=åÇÉëÜàÉå= É=ÇóíØ= ÖàóëãØÑáå~äÉ
éä~óJçÑÑÒI= ÇìâÉ= Ä~ê~òì~ê= NJN
ëÉêáåØ= É= í~âáãÉîÉ= ãÉë= Çó

ëâì~Çê~îÉ= èØ= äì~àåØ= åØ
hçåÑÉêÉåÅØå= É= mÉêØåÇáãáíK= kàØ
åÇÉëÜàÉ= É= Ççãáåì~ê= åÖ~
îÉåÇ~ëáíI= âì= íØ= ÖàáíÜØ= íáíìää~êØí
êÉ~äáòì~å= ãÄá= NM= éáâØK= hä~ó
qÜçãéëçå= ãÉ= PM= éáâØ= áëÜíÉ
ëÜØåìÉëá= ãØ= á= ãáêØI= ãÄØëÜíÉíìê
åÖ~= píÉéÜÉå= `ìêêó= ãÉ= OM= éáâØK

bÇÜÉ=ëíçäá=îÉåÇáãí~ê=éØê=t~êêçêëI
åÖ~=âì=ÉêÇÜØå=QM=éáâØK=qÉ=i~âÉêë~í
ì= Ç~ääì~= g~ãÉë= ãÉ= OP= éáâØ= É
e~ÅÜáãìê~=ãÉ= ONI= åÇØêâçÜØ= èØ

åìâ= ÇÜ~= ~íØ= èØ= éêáíÉà= a~îáëK
dàáíÜëÉëáI=Çó=ëÑáÇ~í=É=ê~ÇÜØë=Çç=íØ
äìÜÉå=åØ= ÑìëÜØå= É= i~âÉêë~îÉI= èØ
ëóåçå=íØ=Ç~äØ=ëØêáëÜ=éØêé~ê~K

Golden State barazon serinë 
gjysmëfinale ndaj Lakersave 

KONFERENCA E LINDJES, “PLAY-OFF” - GJYSMËFINALE

Boston - Philadelphia (1-1)
New York - Miami (1-1)

KONFERENCA E PERËNDIMIT, “PLAY-OFF” - GJYSMËFINALE

Denver - Phoenix (2-0)
Golden State - Lakers 127-100 (1-1)
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- Artan Gugushka shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - lX shfmu " Leke
Dukagjini " Prizren. 

- Blerta Rexhaj shpall te pavlefshme
dëftesën e kl l - V shfmu " Leke
Dukagjini " Prizren.

- “True Choice” shpall të pavlefshme
certifikatën e biznesit ,e nr
810171215 si dhe certifikatën e TVSH-
së, 330492512.

- Ajmane Shala shpall te pavlefshme
diplomën e ''Kolegjit Fama''.

- Elheme Sinani shpall te pavlefshme 4
dëftesat e shkollës se mesme
''Xheladin Deda''.

- HALIME ISLAMI, shpall të
pavlefshme dëftesat e vitit te pare
dhe te dyte te shkollës se mesme
“HASAN PRISHTINA”.

- BAHRIJE MUSA, shpall të pavlefshme
dëftesat e klasës 1 deri 8 të shkollës
fillore “OSMAN RAMA”.

- GEZIM RRUSTEMI, shpall të
pavlefshme 4 dëftesat dhe diplomën
e shkollës se mesme “XHELADIN
DEDA”.

- Leotrim Morina nga Gjakova shpall
të pavlefshme dëftesën e klasës së 10-
të të lëshuar nga SH.M. Ekonomike
“Kadri Kusari”, Gjakovë.

- Drejton Gjoshi nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e kl I,II,III,të
sh.m. Mjekësisë “Hysni Zajmi”
Gjakovë.

- Ligj Buqa nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e Gjimnazit
“Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Fidan Sokoli nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesën e kl. 10 sh.m.
Ekonomike “Kadri Kusari” Gjakovë.

- Muhamet Ahmeti, shpall te
pavlefshme dëftesat e shkollës se
mesme “Hasan Prishtina”.

- Sabri Abazi, shpall te pavlefshme
diplomën e shkollës se mesme QSHT
“Boris Kidric”, Shkolla e re “Arkitekt
Sinani”.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjellëse.
Lokali gjendet në lagjen e Boshnjakëve në
Mitrovicë. Për informata më të
hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet
elementare, dy dhoma, kuzhinë e
veçanet me pamje nga parku me çmim
sipas marrëveshjes tel: 045-891-338 ose
049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma
të fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe
dy ballkona. Për info 044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për
informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër
Shkollës Iliria banesa është dy dhomshe e
mobiluar komplet, për info lajmërohuni
në tel: 044/262-940 dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm. 

Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e telefonit: 
044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohet me qira prej 1 qershori deri me
1 gusht (dy muaj), çmimi sipas
marrëveshjes. Për informata në tel.
044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe
prej: 60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi,
sallon dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet.
Çmimi: 300 €uro. Banesa lëshohet për
afate të gjata dhe të shkurtra. Informata
në tel: 049\44-888-801 (viber)  

- Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3
dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz.
Për info mund të na kontaktoni në këtë
nume të tel: 049-440-466. 

- Lëshoj banesën një dhomshe me qira ,
ne lagjen Dardania afër Postës Kryesore
(posta e Madhe) Kroi i Bardhe, banesa
është e mobiluar tërësisht.  Për informata
lajmërohuni në tel: 044/558-894 Prishtinë.  

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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